Drucke: Geschichtsfreund XX. 304. — Urkundenbuch von Zürich, II.  
47. Nr. 546. — Herrgott, geneal. II. 261. Nr. 318.

### 71.

1240.

Graf Rudolf von Habsburg bestätigt dem Gotteshaus Engelberg den Tausch seines Vaters Rudolf sel. um Güter an der Beinstrasse (Grafenort) gegen Güter in Sarnen (1210), und verzichtet aus Verehrung der seligsten Jungfrau und Mutter des Gekreuzigten zu Gunsten des Klosters auf die Rechte und Gerichtsbarkeit über Land und Leute daselbst<sup>1)</sup>. Orig. D. 31.

Beide Siegel etwas beschädigt.

Drucke: Geschichtsfreund XII. 196. — Herrgott, geneal. II. 260.

### 72.

1240.

Ludovicus, comes de Froburg, ejusque filii Hermannus,  
Hartmannus et Rudolfus, nec non fratris sui filius Ludovicus,

<sup>1)</sup> Vgl. die 2 Urkunden v. Jahre 1210 im Geschichtsfrd., IX. 199 u. 200.

bona, quæ eorum ministeriales Arnoldus et Hesso de Burron, intra limites Beinstrasse in loco, qui dicitur Ottninge et in Büele<sup>1)</sup>, monasterio Montis Angelorum ob matrem Crucifixi contulerunt, confirmant<sup>2)</sup>.

Regest. D. 14 ex libr. Copiar. I. p. 203.

Litteræ orig. incendio 1729. interierunt.

### 73.

1240. 10. März.

Freiherr Walther von Wolhusen verkauft dem Gotteshause Engelberg seinen Hof Huoben und verhürgt sich dem Kloster für Aufrechterhaltung des Kaufes mit 80 Mark. Für seine noch minderjährigen Söhne steht dessen Bruder Marquard gut.

Waltherus Nobilis de Wolhusen. Vniuersis presens scriptum inspecturis, noticiam rei geste. Que geruntur in tempore ne laban- | tur cum tempore, scripturarum beneficio perennantur. Nouerint igitur tam posteri quam presentes, quod nos Curtem H̄vbon cum omnibus | appendiciis et iure pleno quod habuimus in eadem, venerabili in christo Heinrico Abbatи et monasterio Montis Angelorum, pro XLVIII. marcis | uendidimus, renunciantes omni iuri quod nobis competebat in eadem. Ad hec ut monasterium antedictum nullam uexationem uel cauillatio- | nem in posterum possit pati, ego Waltherus, Oudilhilt vxor mea, Arnoldus et Wernherus, filii mei Curtem antedictam cum omni liber- | tate et proprietate, venerabili in christo H. abbati et monasterio prelibatis, libere tradidimus et donauimus cum omni integritate et sine alicuius | contradictione perpetuo possidendam. Verum quia liberi nostri tempore contractus fuerant infra annos, indemnitati ipsius monasterii pro- | uidens, juraui promouere, corporali prestito juramento, ut ijdem liberi mei postquam ad annos peruenirent pubertatis, eandem donationem | faciant et factam ratam habeant, difficultate qualibet non obstante . frater quoque meus, Marchuardus, si infra terminum

<sup>1)</sup> Ottninge, auch Ottnei, jetzt „Mettlen“ genannt, und Büelen auf linker Seite der Aa im Grafenort gelegen.

<sup>2)</sup> cfr. Regest. Nr. 34. de anno 1211, supra.

pubertatis fili- | orum me continget mori, secundum eandem  
formam ut id apud filios meos promoueat prestitit juramentum.  
Vt etiam eidem monasterio a | maliciosis cauillationibus here-  
dum uel quorumlibet aliorum plenius in posterum caueatur, ego,  
Waltherus cum vxore et liberis pretax(a)itis, de | consensu et  
uoluntate fratris mei Marchuardi, eandem Curtem pro LXXX.  
marcis argenti eidem Monasterio obligaui. Vt autem factum  
huius- | modi robur obtineat firmitatis, presentem paginam feci-  
mus Capituli Beronensis ecclesie, fratris nostri Marchuardi, et  
nostri, sigillorum muni- | mine roborari. Acta sunt hec in  
Castro, Wolhusen, Anno domini M.CC.XL. VI. Iduum Martii  
multis presentibus quorum nomina | subnotantur. Cvnradus  
Capellanus . Cvnradus prepositus de Monte Angelorum . Cvn-  
plebanus Lucernensis . Arnoldus plebanus de Entlibuch. | Oli-  
uerus Scolasticus Lucernensis . Hesso de Apholtren . Johannes  
de Buttinchon . Rvdegerus de Buttesulz . Rvdolphus gudere .  
Arnoldus | dapifer . Volricus de Rudiswiler . Waltherus de Barre,  
milites, et alii quam plures. | Orig. D. 37.

Alle drei Siegel sind gut erhalten.

## 74.

ca. 1240.

Ritter Ulrich von Wangen vergabt dem Kloster Engelberg ein  
Gut in Alikon und empfängt es wieder als Lehen von demselben.

Notificamus tam presentibus quam superuenientibus, quod  
'Oulricus miles de Wangin<sup>1)</sup>) sancte | dei genitricis semper uir-  
ginis Marie monasterio in monte Angelorum pro sua suorumque  
salute pre- | dium in Alinchon<sup>2)</sup>) soluens porcum ualentem V.  
solidos simul cum aduocatia plenarie | contradidit . quod ipse  
ab Heinrico in presentiarum nostro abbat<sup>3)</sup>). ea conditione ut  
nullus here- | dum suorum post se aliquid ius in eo habeat .  
et ut ipse annuatim inde solidum persol- | uat . concessione

<sup>1)</sup> Grosswangen, Ct. Luzern. — <sup>2)</sup> Alikon, in der Pfarrei Sins,  
Ct. Aargau. — <sup>3)</sup> Heinricus II., Arnold, 1224—1241.

complacita suscepit . Huius rei testes sunt Rödolfus lantcrauius de Habes- | bvrch . Oulricus de Attinginhus . Waltherus de Littowo . Wernherus et heinricus | de Böches . Diethelmus et heinricus pincerne de Habesbvrch . hermannus de Böch<sup>1)</sup> (sic.) Ovlricus ipse dator predii . et allii quam plures. |

Orig. D. 20.

Das herzförmige, auf dem Rücken der Urkunde sich befindliche Siegel mit aufrechtstehendem Löwen und der Umschrift: † SIGILL . RVDOLFI COMITIS DE HABISPVRCH LATCRAVII ALSACIE . ist gut erhalten.

Druck: Herrgott, geneal. II. 262. Nr. 319.

### 75.

ca. 1240.

Ulrich von Schönenwerth übergibt dem Kloster Engelberg ein Gut in Birmensdorf und empfängt es wieder zu Erblehen.

Notificamus tam presentibus quam superuenientibus, quod Oulricus de Schoninwerd sancte dei geni- | tricis semper uirginis Marie cenobio in monte Angelorum pro sua suorumque salute preedium | in Birbovmisdorf<sup>2)</sup> soluens modium tritici, simul cum aduocatia plenarie contradidit, quod ipse ab | Heinrico in presenti nostro abbate, ea conditione ut nullus heredum suorum post se aliquid ius in eo | habeat, et ut ipse annuatim inde sex nummos persoluat, concessione complacita suscepit. | Huius rei testes sunt: Rödolfus lantgrauius de Habesbvrch . Oulricus de Attinginhvsin . | Waltherus de Littowo . Wernherus et Heinricus de Bovches . Diethelmus et Hein- | ricus fratres pincerne de Habesbvrch . Hermannus de Bovch (sic) . Oulricus ipse do- | nator predii . et allii quam plures . |

Orig. D. 22.

Das gleiche Siegel wie an der vorhergehenden Urkunde.

Drucke: Herrgott, Geneal. II. 262. Nr. 320. — Urkundenbuch Zürich, II. 46. Nr. 545. —

<sup>1)</sup> Bouches = Buochs, Nidwalden.

<sup>2)</sup> Birmensdorf, im Ct. Zürich. Unweit davon, bei Schlieren, an der Strasse von Zürich nach Baden, auf dem linken Limmatufer, stand das Schloss der Edlen von Schönenwerth.

## 76.

1235—1241<sup>1)</sup>). 28 März.

Bischof Heinrich von Constanz nimmt auf Bitten des Abtes Heinrich II. das Kloster Engelberg mit Personen und Besitztum, insbesondere auch gegen solche in Schutz, welche dessen Güter unter dem Titel des Erblehenrechtes sich anzueignen trachten<sup>2)</sup>.

H.(einricus) dei gratia Constantiensis Episcopus, omnibus ad quos presens scriptum peruenerit, salutem in salutis auctore. Licet ex debito officii pastoralis | ridere cum ridentibus, flere cum flentibus teneamur, maiori tamen compassione Monasteriis in quibus crucifixus, et gloriosa uirgo honora- | tur cum obseruantia regulari, prodesse et preesse specialius quantum cum deo possumus, uolumus et debemus. Cum itaque Monasterium Montis | Angelorum, in quo utriusque sexus deuotio, gratum domino ut speramus impendit iugiter famulatum, sancte sedis Romane, et imperatorie Maiestatis Pri- | uilegiis taliter sit dotata, ut pro utilitate Monasterii sibi procuratores eligere liceat et mutare, et ad presens non habeant procu- | ratorem, sed priuilegio gaudeant ecclesiastice libertatis, nos reuerendi in christo, Heinrici Abbatis Monasterii prelibati precibus in- | clinati, ipsum Monasterium cum omnibus pertinentiis suis, tam personis, quam rebus, auctore domino, et uirgine gloriosa, sub nostra protec- | tione recipimus proteendum, presertim cum iidem cuiilibet conquerenti coram nobis, iustitiam facere sint parati. Ad hec sententialiter du- | ximus exprimendum, ut si quis contendat super bonis Monasterii memorati, iure hereditario obtinendis, coram ipsius loci | abbe uel per priuilegia, uel per homines eiusdem monasterii, testes idoneos, et testimonium

<sup>1)</sup> Bischof Heinrich de Tann reg. 1235—1258. Abt Heinrich II. 1224—1241.

<sup>2)</sup> Vergl. Anmerkung 2 und 3 im Versuch . . Engelberg p. 115 und 90. — Neben andern Bedrängern des Klosters mögen wohl auch die Urner Veranlassung zum Erlass dieses bischöflichen Schutzbrieves gegeben haben; „ipsi namque sub Abbe Heinrico II. (1224—1241) contra monasterium nostrum propter alpes Surenen injuriose processerunt.“ — (Litt. de annis 1273, 1470 etc. aliaque acta de his alpibus.)

competens id conuincat, cum omnibus | Ecclesiis illud de iure  
communi sit concessum. Ut autem protectionis nostre pagina  
maioris obtineat roboris firmitatem, presens | scriptum sigilli  
nostrri munimine decreuimus roborari. Datum Constantie,  
quinto, kl. Aprilis. | Orig. E.

Das bischöfliche Siegel ist sehr gut erhalten.  
Druck: Versuch einer urkundlichen Darstellung Engelbergs, p. 115.

## 77.

ca. 1240.

Rudolf und Albert, Grafen von Habsburg, bestätigen die von ihrem  
Hofmeister Arnold dem Kloster Engelberg gemachte Vergabung eines  
Gutes zu Bellikon.

R. (udolfus) Comes de Habsburg, Langrauius Alsacie et  
Al. (bertus) frater eius, omnibus presens | inspecturis, notitiam  
geste rei. Cum ea que ab hominibus geruntur indigeant robore  
scrip- | turarum, ne gesta cum hominibus delabantur, notum  
facimus quod ratum habemus id quod legauit | noster dilectus  
Ar. (noldus), Dapifer Ecclesie in monte Angelorum que vul-  
gariter Engelberch nominatur, apud | Bellichoven<sup>1)</sup> suum predium  
reddens tria frusta tritici annuatim pro suorum peccaminum  
releuatione | nec non suorum genitorum cum aliis sibi deuotis .  
hanc presentem cedulam nostrorum sigillorum ad huius rei  
certitudi- | nem munimine roborantes. | Orig. D. 21.

Die Siegel der Grafen beschädigt, das des Hofmeisters gut erhalten.  
Druck: Herrgott, Geneal. II. 362. Nr. 439.

## 78.

1241. 11. Juni.

Ludwig, Graf von Froburg, vergibt dem Kloster Engelberg zwei  
Wiesen zu ewigem Besitztum.

Ludovicus dei gratia comes de Vroburg. Universis pre-  
sens scriptum inspecturis rei geste noticiam. Que geruntur in

<sup>1)</sup> Bellikon, Schloss und Dörfchen in der Pfarre Rohrdorf, Ct. Aargau.

tempore ne labantur cum tempore, scripturarum beneficio perennantur. Noverint igitur tam posteri quam presentes, quod nos de consensu filiorum nostrorum Hartmanni, Hermanni, Rudolfi, et Ludovici filii fratris nostri, uxoris quoque nostre accedente consensu duo prata, que ad nos et filium fratris nostri iure proprietatis pertinebant, quorum unum situm est ante claustrum, alterum prope Otenoie<sup>1)</sup>, pleno iure contulimus monasterio Montis Angelorum perpetuo possidenda, omni cavillatione et contradictione cuiuslibet omnino cessante. Ut autem factum huiusmodi in posterum maneat inconcussum, presens scriptum nostri et A. gubernatoris ecclesie Morbacensis, Capituli quoque Zovingensis sigillorum munimine fecimus roborari. Acta sunt hec in claustris Zovingen . anno domini M.CC.XLI. in die Barnabe apostoli, multis presentibus quorum nomina subnotantur . Wernherus Abbas . Cunradus et Heinricus prepositi de Monte Angelorum . Heinricus et Bernerus canonici Zovingenses . Johannes et Ulricus fratres de Butichon . Gotfridus et Wernherus fratres de Ivendar . Heinricus de Malters civis lucernensis . Arnoldus advocatus de Rotenburg et alii quam plures.